
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ 

pentru modificarea Legii nr.165/2018 privind acordarea biletelor de valoare 
 

          Având în vedere obligaţia Guvernului de a conduce politica fiscal-bugetară în mod prudent 
pentru a gestiona resursele şi obligaţiile bugetare, precum şi riscurile fiscale de o manieră care să 
asigure sustenabilitatea poziţiei fiscale pe termen mediu şi lung, precum şi predictibilitatea politicii 
fiscal-bugetare pe termen mediu, în scopul menţinerii stabilităţii macroeconomice, 

Întrucât în lipsa unor măsuri concrete şi rapide s-ar vulnerabiliza şi mai mult categoriile de 
persoane vizate de prezenta ordonanţă de urgenţă, prin diminuarea puterii de cumpărare, cu 
impact semnificativ asupra standardelor de viaţă ale populaţiei şi prin amplificarea riscului de 
sărăcire extremă, 

Dat fiind faptul că, ulterior, prin liberalizarea preţurilor la energie ca măsură impusă la nivel 
internaţional şi european s-a generat o creştere fără precedent a preţului la energia electrică, 
gazele naturale, precum şi la combustibil care a avut impact atât asupra creşterii preţurilor la 
utilităţile publice pentru populaţie, precum şi asupra creşterii preţurilor la bunurile de consum, 
determinând în principal o scădere a puterii de cumpărare cu impact semnificativ asupra 
standardelor de viaţă ale populaţiei, 

Deoarece criza războiului din Ucraina a determinat la rândul său un impact puternic asupra 
preţurilor la bunurile de consum întrucât Ucraina este un mare producător şi exportator de cereale 
pentru Uniunea Europeană, iar odată cu declanşarea războiului aceste importuri, mai ales la 
cereale, s-au diminuat semnificativ astfel încât impactul asupra preţului la bunurile de consum 
destinate populaţiei a fost unul semnificativ, 

În considerarea faptului că aceste elemente vizează un interes public și constituie o situație 
extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată, se impune adoptarea de măsuri urgente 
pe calea ordonanței de urgență, 

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă. 

 

Art. I  

Articolul 14 din Legea nr 165/2018  privind acordarea biletelor de valoare, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.599 din 13 iulie 2018, cu modificările și 
completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

 “ Art.14 - (1) Începând cu data de 1 august 2023 valoarea nominală a unui tichet de masă nu poate 
depăși suma de 35 lei. 

        (2) Începând cu data de 1 ianuarie 2024 valoarea nominală a unui tichet de masă nu poate 
depăși suma de 40 lei.  

 



Art. II  

 (1) Prin derogare de la art. 33 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.165/2018 privind 
acordarea biletelor de valoare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.1045/2018, cu modificările 
ulterioare, începând cu 1 ianuarie 2024, valoarea nominală prevăzută la art.14 alin.(2) din Legea 
nr.165/2018 se va aplica și în primele două luni ale semestrului II ale anului 2024, respectiv august 
2024 și septembrie 2024. 
(2) Începând cu data de 1 august 2023, se abrogă Ordinul comun al Ministerului Finanțelor si 
Ministerului Muncii și Solidarității Sociale nr.1263/654/2023 privind stabilirea valorii nominale 
indexate a unui tichet de masă pentru semestrul I al anului 2023. 

 

 
 

PRIM-MINISTRU 
 

Ion- Marcel Ciolacu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


